
Konference samospráv
16. 2. 2023



Dotační programy Olomouckého kraje určené pro obce
Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

- DT1 – Podpora budování a obnovy infrastruktury obce 

• Alokace: 33 mil. Kč, žadatelé: Obce do 2000 obyvatel,

• Výše dotace na 1 projekt: 100–600 tis. Kč, 

• Spoluúčast žadatele: pro obce do 1000 obyvatel 50 % a pro obce od 1001 do 2000 obyvatel 60 %;

- DT2 – Podpora zpracování územně plánovací dokumentace

• Alokace: 1 mil. Kč, žadatelé: obce do 2000 obyvatel,

• Výše dotace na 1 projekt: 50-200 tis. Kč,

• Spoluúčast žadatele: pro obce do 1000 obyvatel 50 % a pro obce od 1001 do 1500 obyvatel 60 %;

- DT3 – Podpora přípravy projektové dokumentace 

• Alokace: 3 mil. Kč, žadatelé: obce do 500 obyvatel,

• Výše dotace na 1 projekt: 50-300 tis. Kč,

• Spoluúčast žadatele 60%.

16. 02. 2023 Konference samospráv 2



• Pravidla dotačního programu POV 2023 byla schválena v ZOK dne 12.12.2022

usnesením UZ/12/86/2022.

• Zveřejnění Programu na úřední desce 13. 12. 2022 – 17. 3. 2023.

• Sběr žádostí byl ukončen 6. 2. 2023.

Návrh harmonogramu pro zajištění realizace programu :

• Hodnocení žádostí březen 2023

• Odsouhlasení příjemců podpory v ROK březen 2023

• Schválení příjemců podpory v ZOK 24. 4. 2023

• Ukončení realizace podporovaných aktivit 31. 12. 2023

• Předložení vyúčtování poskytnuté dotace v POV 2023 do 31. 12. 2023

16. 02. 2023 Konference samospráv 3

Dotační programy Olomouckého kraje určené pro obce
Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023



- DT1 – Podpora regionálního značení

• Alokace: 300 tis. Kč, žadatelé: FO a PO, mimo příspěvkové organizace krajů, obcí a státu,

• Výše dotace na 1 projekt: 50-100 tis. Kč, 

• Spoluúčast žadatele: 50% celkových předpokládaných uznatelných výdajů akce/činnosti;

- DT2 – Podpora farmářských trhů

• Alokace: 350 tis. Kč, žadatelé: FO a PO, mimo příspěvkové organizace krajů, obcí a státu,

• Výše dotace na 1 projekt: 10-25 tis. Kč,

• Spoluúčast žadatele není požadována

16. 02. 2023 Konference samospráv 4

Dotační programy Olomouckého kraje určené pro obce
Program na podporu místních produktů 2023



• Pravidla dotačního programu Program na podporu místních produktů 2023 byla
schválena v ZOK dne 12.12.2022 usnesením UZ/12/85/2022.

• Zveřejnění Programu na úřední desce 13. 12. 2022 – 17. 3. 2023

• Sběr žádostí byl ukončen 6. 2. 2023

Návrh harmonogramu pro zajištění realizace programu :

• Hodnocení žádostí únor - březen 2023

• Schválení příjemců podpory v ROK 27. 3. 2023

• Schválení příjemců podpory v ZOK 24. 4. 2023

• Ukončení realizace podporovaných aktivit 31. 12. 2023

• Předložení vyúčtování poskytnuté dotace DT2 do 31. 12. 2023

DT1 do 30. 01. 2024

16. 02. 2023 Konference samospráv 5

Dotační programy Olomouckého kraje určené pro obce
Program na podporu místních produktů 2023



- DT1 – Podpora realizace SMART opatření

• Alokace: 1 mil. Kč, žadatelé: obce Olomouckého kraje bez omezení velikosti dle počtu
obyvatel,

• Výše dotace na 1 projekt: 100-250 tis. Kč,

• Spoluúčast žadatele: 50% celkových předpokládaných uznatelných výdajů akce;

- DT2 – Podpora realizace SMART opatření v oblasti eHealth

• Alokace: 1 mil. Kč, žadatelé: subjekt poskytující veřejnou službu v oblasti zdravotní péče

se sídlem či provozovnou v územním obvodu Olomouckého kraje,

• Výše dotace na 1 projekt: 100 tis.-1 mil. Kč,

• Spoluúčast žadatele: 50% celkových předpokládaných uznatelných výdajů akce.

16. 02. 2023 Konference samospráv 6

Dotační programy Olomouckého kraje určené pro obce
Program Smart region Olomoucký kraj 2023



Návrh harmonogramu pro zajištění realizace programu:

• Schválení pravidel Programu v ZOK 20. 2. 2023

• Zveřejnění Programu na úřední desce 21. 2. 2023 – 23. 5. 2023

• Seminář pro zájemce březen 2023

• Sběr žádostí 27. 3. 2023 – 10. 4. 2023

• Hodnocení přijatých žádostí duben - květen 2023

• Odsouhlasení příjemců podpory v ROK 29. 5. 2023

• Schválení příjemců podpory v ZOK, nebo jen předložení vyhodnocení ZOK 
19. 6. 2023

• Ukončení realizace podporovaných aktivit 31. 12. 2023

• Předložení vyúčtování poskytnuté dotace do 31. 12. 2023

16. 02. 2023 Konference samospráv 7

Dotační programy Olomouckého kraje určené pro obce
Program Smart region Olomoucký kraj 2023



Dotační programy Olomouckého kraje
Obchůdek 2021+

• Program podpory vyhlašovaný MPO na období let 2021 až 2025

• Cíl = udržení provozu maloobchodu v obci do 1 000 obyvatel, nebo v obci do 3 000 
obyvatel, jejíž místní části mají méně než 1 000 obyvatel a na jejímž území se nachází 
maximálně jedna maloobchodní prodejna

• Žadatelem může být pouze podnikatelský subjekt, nebo obec, provozující maloobchod s 
převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků

• Obchůdek 2023 V Olomouckém kraji – vyhlášení podzim 2023 

• www.olkraj.cz/obchudek

16. 02. 2023 Konference samospráv 8

Dotace MPO Dotace OK Přijato žádostí Podpořeno žádostí

2021 3 000 000,00 0,00 116 31

2022 4 000 000,00 7 000 000,00 169 94

http://www.olkraj.cz/obchudek


Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji

• Programy na podporu výměn kotlů 1. a 2. třídy za ekologické zdroje tepla od 2016 z 
OPŽP 2014-2020 a OPŽP 2021-2027

• Žadatelem může být pouze fyzická osoba, která je vlastník nebo spoluvlastník:
• rodinného domu 
• bytové jednotky v bytovém domě
• trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci, 

který zároveň v dotčené nemovitosti trvale bydlí.

• Od 2022 dotace cíleny na tzv. nízkopříjmové domácnosti 

• Příprava nového programu v prvním pololetí roku 2023

• www.olkraj.cz/kotlikovedotace nebo kotlikovedotace@olkraj.cz 

16. 02. 2023 Konference samospráv 9

http://www.olkraj.cz/kotlikovedotace


Poradenství obcím k dotační politice ČR a EU

Informační systém projektových záměrů (ISPZ)

Systém je spravován MMR a je určen pro sběr projektových záměrů z území ČR, databáze

aktuálně obsahuje více než 4600 projektových záměrů kraje, obcí, měst, orgánů státní

správy, ekonomických subjektů a dalších organizací z území Olomouckého kraje .

OdRR zajišťuje metodickou pomoc uživatelům při vkládání projektových záměrů do ISPZ.

Dotační poradenství k projektovým záměrům

OdRR zpracovává 2x ročně „Dotační programy pro obce dle oblastí“, je to přehled dotací

z evropských, národních a krajských programů, kde jsou obce oprávněnými žadateli –

dokument je na stránkách OK v sekci Regionální rozvoj a je zaslán e-mailem na obce.

16. 02. 2023 Konference samospráv 10



Vyhlášené výzvy z dotačních zdrojů EU

OdRR připravuje 1x za 14 dní přehled vyhlášených výzev všech OP ČR, ITI OA, CLLD,

Fondů EHP a Norska – dokument je na stránkách OK v sekci Regionální rozvoj, aktuálně je

vyhlášeno cca 140 výzev.

OK linka

Jedná se o bezplatné služby poradenství a konzultací ke komunitárním programům,

finančním iniciativám EU a fondům řízených přímo z Bruselu. Je určena obcím, sdružením,

příspěvkovým a neziskovým organizacím, firmám a fyzickým osobám. Na období let 2023-

2025 jsou služby rozšířeny o poskytování servisu Olomouckému kraji (příprava žádostí

o poskytnutí dotace z EU fondů) pro projekty kraje a příspěvkových organizací. Služby OK

linky financuje Olomoucký kraj a zajišťuje společnost BeePartner.

16. 02. 2023 Konference samospráv 11

Poradenství obcím k dotační politice ČR a EU



Spolupráce s řídicími orgány operačních programů při mapování absorpční kapacity

OdRR průběžně dle požadavků resortů a ministerstev zajišťuje mapování absorpční

kapacity v území kraje. Aktuálně proběhl sběr projektů pro SC 1.1 IROP Neveřejná síťová

infrastruktura veřejné správy (OK a obce s POÚ) a pro oblast cestovního ruchu – projektové

záměry pro aktivity Cestovní ruch a Památky v IROP a pro připravovanou komponentu NPO

Transformace cestovního ruchu v ČR – odolnější a udržitelný cestovní ruch.

Semináře a akce pro zájemce o dotace

OdRR organizuje ve spolupráci s externími subjekty (řídicí orgány operačních programů,

ministerstva, resorty, aj.) akce přímo v Olomouckém kraji k aktuálním výzvám z evropských

a národních zdrojů a možnostem získání dotací.

OdRR poskytuje individuální konzultace všem zájemcům k dotačním možnostem

připravovaných projektových záměrů.

16. 02. 2023 Konference samospráv 12

Poradenství obcím k dotační politice ČR a EU



Zpráva o uplatňování ZÚR OK v uplynulém období (09/2029 – 06/2023)

- zpracován návrh Zprávy pro projednání

- oznámení o zahájení projednání – předpoklad únor 2023

- bude zasláno všem obcím Olomouckého kraje – do 30 dnů od obdržení návrhu mohou

obce uplatnit připomínky

- postup projednání dle stavebního zákona

- schválení Zprávy ZOK – předpoklad 9/2023

- schválená Zpráva bude podkladem pro Aktualizaci č. 6 ZÚR OK (úplná aktualizace).

16. 02. 2023 Konference samospráv 13

Územní plánování 



Zákon č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně 
a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony.

• DTM = základní prostorová situace (ZPS) – polohopis + sítě dopravní a technické 
infrastruktury (DI/TI) – komunikace a inženýrské sítě, včetně ochranných pásem a záměrů.

• Digitální technická mapa kraje (DTM) je vedena pro území kraje; správcem digitální 
technické mapy kraje je krajský úřad v přenesené působnosti.

• Informační systém digitální mapy veřejné správy (IS DMVS) je pod správou ČÚZK; 
propojuje katastrální mapu, ortofotomapu a DTM krajů.

• Spuštění provozu DTM (IS DMVS + 14 DTM krajů) dle aktuálně platné legislativy 
k 1. 7. 2023 (novela zákona o zeměměřictví prošla 3. čtením v Poslanecké sněmovně ČR
– posun účinnosti na 1. 7. 2024).

• Údaje do DTM kraje zapisuje editor; editor odpovídá za správnost, úplnost a aktuálnost 
zapisovaných údajů.

16. 02. 2023 Konference samospráv 14

Digitální technická mapa kraje



Možnosti obcí v roli editora údajů – tři varianty řešení

1) Využití krajského řešení IS DTM OK

- zajištění komponenty, která umožní obcím vložit data DI/TI do centrální 
komponenty IS DMVS, přes kterou je nutné vkládat všechny údaje stanovené 
prováděcí vyhláškou vstupující do DTM;

- pro obce, případně jejich externí editory, bude zdarma;

- uvažováno o variantě, kdy by obcím ze strany kraje byla nabídnuta služba 
externího editora, kterým by byl pracovník kraje, a to za určité finanční spoluúčasti 
obce;

- částka za poskytování externího editora údajů by se odvíjela od velikosti obce 
a odhadovaného počtu aktualizačních zakázek za rok – jednalo by se o paušální 
částku v rozmezí cca 3-5 tisíc Kč (bez DPH) / rok.

16. 02. 2023 Konference samospráv 15

Digitální technická mapa kraje



Možnosti obcí v roli editora údajů – tři varianty řešení

2) Využití firem nabízejících služby GIS

- jedná se o firmy nabízející obcím pasportizace, tvorbu a vedení technických map, 
převody formátů, správu dat,…;

- aktuálně intenzivně rozvíjejí své stávající informační systémy o moduly, které 
budou schopny technicky zajistit vložení DI/TI do DTM;

- personálně se připravují na to, aby mohly obcím nabízet služby externího editora;

- výhoda pro obce - již s takovými firmami spolupracují, mají s nimi dobré 
zkušenosti, proto bude pro obce výhodné spolupracovat s takovými partnery 
i nadále v oblasti DTM;

- částka se bude u většiny firem stanovovat za aktualizační balíček dat - lze 
předpokládat, že se bude jednat o částku v řádech několika set korun za každou 
takovou aktualizační dávku (cena se bude odvíjet od velikosti obce a také od 
zpracovávaného objemu dat). 

16. 02. 2023 Konference samospráv 16

Digitální technická mapa kraje



Možnosti obcí v roli editora údajů – tři varianty řešení

3) Využití služeb nabízených ze strany SMS ČR

- modul AGIS od SMS Data s.r.o. umožňující obcím vložit data DI/TI do centrální 
komponenty IS DMVS pod správou ČÚZK;

- zápis vkládaných dat bude zajišťovat v roli externího editora Kompetenční 
centrum DTM;

- cena této služby se odvíjí od počtu obyvatel obce a také od toho, zda:

- obec je členem SMS ČR, 
- obec spadá do kraje, ve kterém bylo uzavřeno Memorandum o spolupráci 
na DTM,

- jedná se o ostatní obce nezařazené do výše uvedených dvou kategorií;

- ceny se pohybují od 6 100 Kč do 16 000 Kč (bez DPH) / rok.

Závěr: Obce mají možnost vybrat si tu formu spolupráce, jež jim bude nejbližší 

a pro jejich rozpočet bude nejvýhodnější. 

16. 02. 2023 Konference samospráv 17

Digitální technická mapa kraje



Evidence územních plánů, územních studií, zásad 
územního rozvoje, územně analytických podkladů.

Územně analytické podklady jsou největším zdrojem 
prostorových dat v územním plánování, prezentovány 
v mapové aplikaci

- komplexní informace o území dle stavebního 
zákona, který ukládá povinnost poskytovatelům 
údajů o území zasílat průběžně aktualizovaná data 
do databáze ÚAP;

- databáze ÚAP je společná se všemi ORP v kraji na 
základě partnerské smlouvy a najdeme v ní data z 
oblasti přírody a krajiny, památkové péče, dopravní a 
technické infrastruktury a další; 

- povinnost přispívat do databáze ÚAP mají orgány 
veřejné správy a vlastníci dopravní a technické 
infrastruktury (tedy i obce). 

16. 02. 2023 Konference samospráv 18

Portál územního plánování

Územní plány
Územně analytické 

podklady

Zásady územního 

rozvoje
Mapa parcelÚzemní studie

MAPOVÝ PORTÁL

uap.olkraj.cz
Portál jako přístupové místo k 

informacím z oblasti územního 
plánování kraje a obcí.

uap.olkraj.cz

